101. Tu as demandé encore si le Fils existait avant sa naissance. Il t'a été dit que le Père a dit au Fils, après

aliquid additum est sup. l. || 41 te + solum sup. l. || 42 ueri p. corr. : uere a. corr.

339v a. Jn 17, 3 b. Cf. Matth. 27, 54

1. Cf. supra, p. 207, n. 3.

2. Cf. *Gesta*, 5-16.

3. Cf. *Gesta*, 17-21.

iam genitum dixisse : *Filius meus es tu, ego hodiæ genui te*^c, |⁴⁰item : *Ante luciferum genui te*^d, et ipsum Filium de genitore suo ita professum : ||¹[...48... *Ego in hoc natus sum*] |²et in hoc ueni in hunc mundum ut testimonium perhibeam ueritati^a.

102. Rursus si se[m]|³piternus D(eu)s Filius. Dictum est tibi de Patre quidem scribunt esse : *Sempiterna qu[is]que eius uirtus et diuinitas*^b, de Filio uero : *Primogenitus totius creacionis*^c, id est ante |⁶omnia genitus et tu[...11...]|⁴æternus, etiam de aeternitate tam ang[e]l[is]|⁵ ad Mariam dicente : *Et regni eius non erit finis*^d, quam etiam ipso Filio de se : *Filius* |⁷manet in æternum^e.

103. Rursus si D(eu)s bonus Filius. Dictum est tibi in Euangelio i[psu]m |⁸Filium dixisse : [*Quid*] |⁹me dicit bonum^f |¹⁰Solus D(eu)s bonus^g, — [eo] |¹¹quod auctor ip[s]e |¹²bonitatis no[s]|¹³tre sit qui bonu[m]|¹⁴Filium genuit, — [sed] |¹⁵etiam ipsum Fi[liu]m |¹⁶propriæ esse [bo]|¹⁷num, cum ere[s]|¹⁸dica[re] sit ad eum : |¹⁹Magister bon[us]^h, |²⁰et ipse de se d[ic]at : |²¹Ego sum pastor [bo]|²²nusⁱ.

104. Rursus s[i] |²³Filius sapiens [D(eu)s]. |²⁴Dictum est tibi |²⁵Apostolum de [Pa]|²⁶tre quidem p[ro]p[ri]æ dixisse : [*Soli*] |²⁷sapientia D(e)oⁱ, [Fili]|²⁸um uero D(e)i uir[itu]m |²⁹tem et D(e)i sapien[tiam]|³⁰ |³¹rettulisse, se[d] |³²et Solomonem |³³dixisse : *Sapientia aedificauit* |³⁴sibi domum est |³⁵subdidit colu[m]nas septem, |³⁶mactauit suam |³⁷ostiam^k. 105. Vnde tu statim calumniose obiecasti dicens : «Ergo Filius D(e)i non est sapiens?» |⁴⁰Dictum est tibi : «Potuit

340r, 5 genitus + e[...7...]|³¹ sup. l. || 6

qu'il ait été engendré : « Tu es mon fils ; moi, aujourd'hui, je t'ai engendré ^c », et de même : « Avant l'aurore, je t'ai engendré ^d », et que le Fils lui-même a confessé à propos de celui qui l'a engendré : « [...] Si je suis né, si je suis venu dans ce monde, c'est pour rendre témoignage à la vérité ^a. »

102. Ensuite, si le Fils est le Dieu éternel. Il t'a été dit qu'il est écrit du Père : « Éternelle aussi sa puissance et sa divinité ^b » ; quant au Fils : « Il est le premier-né de toute la création ^c », c'est-à-dire engendré avant toutes choses et [...] éternel ; à propos de l'éternité également, l'ange dit à Marie : « Et son règne n'aura pas de fin ^d », et aussi le Fils lui-même parlant de lui : « Le Fils demeure pour l'éternité ^e. »

103. Ensuite, si le Fils est le Dieu bon ¹. Il t'a été dit que le Fils lui-même a dit dans l'Évangile : « Pourquoi m'appelles-tu bon ? Seul Dieu est bon ^f », — du fait qu'il est l'auteur de notre bonté, lui qui a engendré un Fils bon, — mais que le Fils aussi est proprement bon, puisque l'héritier s'adresse ainsi à lui : « Bon maître ^g », et qu'il dit lui-même en parlant de lui : « Je suis le bon pasteur ^h. »

104. Ensuite, si le Fils est le Dieu sage ². Il t'a été dit que l'Apôtre a dit du Père en personne : « Au seul Dieu sage ¹ » ; quant au Fils, il l'a présenté comme « puissance de Dieu et sagesse de Dieu ^j » ; et Salomon a dit : « La sagesse s'est construite une demeure et l'a soutenue par sept colonnes ; elle a immolé sa victime ^k. » 105. Sur quoi tu as aussitôt objecté de façon calomnieuse : « Donc le Fils de Dieu n'est pas sage ? » Il t'a été dit : « Se peut-il

post Mariam uidetur aliquid additum esse sup. l., quod legi non potest; forte uirginem? || 30 et sup. l.

c. Ps. 2, 7 d. Ps. 109, 3
340r a. Jn 18, 37 b. Rom. 1, 20 c. Col. 1, 15 d. Lc 1,
33 e. Jn 8, 35 f. Cf. Mc 10, 18 g. Mc 10, 17 h. Jn 10,
11 i. Rom. 16, 27 j. I Cor. 1, 24 k. Prov. 9, 1-2

1. Cf. *Gesta*, 28-30.

2. Cf. *Gesta*, 27.

Scolies ariennes.

qui ipse est sapientia D(e)i insipiens esse?» Et quamuis pers[eu]e||⁴¹retis nolentes audire, tamen meminisse debetis etiam hoc çœpisse dici qu[od] ⁴²in Apostolo scribturn est : *Sapientiam loquimur inter perfectos, sapientiam ⁴³autem non huius seculi neq[ue] principum seculi huius qui destruuntur, sed loqu[imur] D(e)i sapientiam in mysterio, quae abscondita est, quam predestinavit D(eu)s ⁴⁵ante saecula in gloriam nostram, quam nemo principum seculi huius cognouit; si ⁴⁶enim cognouissent, numquam D(omi)n(u)m gloriae crucifixissent⁴⁷.*

106. Rursus si Fili⁴⁸us inuisibilis D(eu)s. Dictum est tibi scribturn esse de Patre : *Quem uidit hominum ⁴⁹nemo neque uidere potest⁵⁰, item : Inuisibili inmortali soli D(e)o⁵¹, item : D(eu)m ne⁵²mo uideuit et uiuet⁵³, sed et adhuc : D(eu)m nemo uidit umquam, unigenitus qui ⁵⁴est in sinu Patris ipse enarrauit⁵⁵, de Filio uero : Et uidimus gloriam eius, gloriam tamquam unigeniti a Patre⁵⁶, item : D(eu)s autem apparuit Abrahæ ⁵⁷[s]edenti ad illicem ⁵⁸Manbrae⁵⁹, item ei ⁶⁰[q]ui cecus fuerat ⁶¹dicenti : Quis est ⁶²Filius D(e)i, ut creda(m) ⁶³[i]n illum⁶⁴, dictum ⁶⁵esse ab ipso Filio ⁶⁶D(e)i : Quem uidisti et ⁶⁷qui loquitur tecu(m) ⁶⁸[i]pse est⁶⁹.*

107. Rursus ⁷⁰si Filius inmortali⁷¹lis D(eu)s. Dictum est ⁷²tibi scribturn esse ⁷³de Patre : *Regi au⁷⁴tem seculorum, ⁷⁵inuisibili inmortali soli D(e)o⁷⁶, item : ⁷⁷Qui solus habet ⁷⁸in-*

43 neq[ue] p. corr.

340v a. I Cor. 2, 6-8 b. I Tim. 6, 16 c. I Tim. 1, 17
d. Cf. Ex. 33, 20 e. Jn 1, 18 f. Jn 1, 14 g. Gen. 18, 1
h. Cf. Jn 9, 36 i. Cf. Jn 9, 37 j. I Tim. 1, 17

que celui qui est la Sagesse de Dieu en personne soit dépourvu de sagesse ? » Et quoique vous persistiez à ne pas vouloir entendre, vous devez cependant vous souvenir que l'on a commencé de dire également ce qui est écrit dans l'Apôtre ¹ : « Il est une sagesse dont nous parlons parmi les parfaits, sagesse qui n'est pas celle de ce siècle, ni des princes de ce siècle, voués à la destruction ; mais nous parlons de la sagesse mystérieuse de Dieu, qui est cachée, que Dieu a prédestinée avant les siècles pour notre gloire, qu'aucun des princes de ce siècle n'a connue ; car s'ils l'avaient connue, ils n'auraient jamais crucifié le Seigneur de gloire ². »

106. Ensuite, si le Fils est le Dieu invisible ³. Il t'a été dit qu'il est écrit du Père : « Aucun homme ne l'a jamais vu, ni ne peut le voir ⁴ », de même : « Au Dieu invisible, immortel, unique ⁵. » ; de même : « Dieu, personne ne le verra et vivra ⁶ » ; et encore : « Dieu, personne ne l'a jamais vu ; l'unique-engendré, qui est dans le sein du Père, c'est lui qui l'a fait connaître ⁷ » ; mais à propos du Fils : « Et nous avons vu sa gloire, gloire qu'il tient de son Père comme unique-engendré ⁸ » ; de même : « Dieu apparut à Abraham, alors qu'il était assis au pied du chêne de Mambré ⁹ » ; de même, à celui qui avait été aveugle et qui disait : « Qui est le Fils de Dieu, pour que je croie en lui ¹⁰ », il a été dit par le Fils de Dieu lui-même : « Celui que tu as vu et qui te parle, c'est lui ¹¹. »

107. Ensuite, si le Fils est le Dieu immortel ³. Il t'a été dit qu'il est écrit du Père : « Au roi des siècles, Dieu invisible, immortel, unique ¹ » ; de même : « Seul il pos-

1. On ne trouve pas trace de cette citation dans les *Gesta*, pas plus que de plusieurs autres alléguées ici par Palladius. Il est probable que celui-ci mélange en partie les arguments avancés lors de la discussion officieuse et lors de la séance officielle, où il y a eu certainement beaucoup de redites. La plupart de ces citations sont classiques dans la controverse arienne.

2. Cet attribut ne figure pas dans la lettre d'Arius. On comprend cependant que Palladius l'ait introduit instinctivement dans la citation qu'il fait de mémoire, et qu'il n'ait pas omis d'en discuter, étant donné son importance aux yeux des ariens ; v. intr., p. 184.

3. Cf. *Gesta*, 22-26.

mortalitate(m)^k, |²⁶de Cr(ist)o autem : Cr(is-
tu)s |²⁷mortuus est |²⁸pro peccatis |²⁹nostris^l.
Vnde |³⁰tu hoc de carne |³¹dictum adfir|³²ma-
bas. Cumque |³³ad hoc obiectum |³⁴tibi fuisset
an |³⁵Cr(ist)i adpellatio|³⁶nem humana(m) |³⁷cre-
deres, tu aliquamdiu cunctatus tandem res-
pondisti : «Et humanam et diui|³⁸nam.» Ad
hoc rursus dictum est tibi : «Ergo crede
non solum carnem esse passam, |³⁹sed d(eu)m
et hominem, et Filium D(e)i et Filium homi-
nis», id est utroque statu socio D(omi)n(u)m
|⁴⁰gloriae crucifixum^m, sicuti etiam ipsa appel-
latio Fili indicat passionem di|⁴¹uinam, nunc
Apostolo dicente : *Cum autem inimici essemus,
reconciliati |⁴²sumus D(e)o per mortem Fili
eius^a, nunc ipso Filio de se : Sic enim
dilexit D(eu)s mu(n)|⁴³dum ut unigenitum suum
daret^o, sed et adhuc Apostolo : Si D(eu)s
341r pro nobis, ||¹quis contra nos? Qui proprio
Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus
tradidit illum]^a, |²item : Vt seruiatis D(e)o
uiuo et uero et expectetis Filium eius e
celis, quem excitauit |³a mortuis Ih(esu)m,
qui eripiet nos ab ira uentura^b.*